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A kolozsvári szép napok lezajlottak, — 
hatásukat azonban még most is érezzük. 
Mert a lefolyt Ünnepély valóban nemzeti

nek sorvasztó bilincseit. Fölébredt hosszú 
álmából s ébredése a szabadságnak, a régi 
dicsőségnek, egységes és hatalmas erejének 
hajnalhasadását jelentette s ma koronás

ünnepély volt a maga egészében és rész­
leteiben. A mi különben nem is történ^ 
hetett meg máskép. Mátyásnak, az igaz­
ságosnak, a nemzet véréből való nagy 
királynak érezbe öntött hatalmas alakja 
körül csoportosult s adott találkozót egy­
másnak a királynak és a nemzetnek kép­
viselete, — jelen volt tehát maga a nemzet.

Eljött oda nemes lelkesedéssel és hevü­
lettel, hogy bemutassa hódolatát dicsőült 
királya előtt, a ki hatalmassá, erőssé s az 
idegen nemzetek előtt félelmessé, tiszteltté 
tette őt egykoron. Nemzetünk egysége és 
ereje szól le hozzánk a szoborról, melyet 
a nemzeti génius által ihletett művésznek 
keze alkotott meg. Megalkotott pedig oly 
remekül, hogy régi dicsőségünknek meg­
értéséhez elég egyetlen egy pillantást vetni 
a szoborra. Mellékalakja a rég múlt idők­
nek fényét, ragyogását hirdetik nekünk, 
a magyar nemzetnek hatalmas erejét, mely 
előtt összes ellenségei hódolattal hajtották 
meg zászlóikat. Kedvét kereste Bécs, ked­
vét kereste Prága s kedvét kereste a pápa 
is. S e mellék alakok fölött ott ragyog 
félistenként Mátyásnak alakja s hirdeti 
örökidőkre nemzetünk nagyságát és di­
csőségét. Mert ezen munkált, ezért harczolt 
ő egész életén keresztül, — erről a nagy­
ságról, erről a dicsőségről álmodott min­
denkoron.

Am az álom csupán az ő életében való­
sult meg; azután álomnak maradt hosszú 

. századokon - keresztül.--*-* Aa - Ő- benne és 
általa érvényesült nemzeti erő és nemzeti' 

'egység meggyöngült, ellankadt és szerte 
forgácsolódon. Fel-fel lobbant itt-ott, de 
a magasratörő láng lobogása kialudt. — 
azonban nem örökre.

A nemzet lerázta magáról a tespedés-

királyának akaratával egybefortan ismét 
mint egy mindnrlírttrrrictfe^dieRő és 
nagy’ tettekre képes egységes nemzet jelent 
meg nagy és igazságos királyának szobra 
előtt. Nem kép, nem frázis ez, hanem 
maga a valóság. A király képviselőjének 
tisztelgésére a nemzet fölcsattanó kiáltása 
volt a válasz s ebből a harmonicus jelenet­
ből a nemzetnek egysége és ereje tükrö­
ződött vissza. Hódolat és hevület a múlt­
nak, bizalom és remény' a jövendőnek.

így lett ez a szobor a nemzet egységé­
nek symbolumává. A szobor előtt nevezte 
s ismerte el Korvin Mátyást a nemzet 
nagy királyának a korona képviselője s 
e nemes hevület adta ajkaira dicsőült 
Nagyasszonyunknak, Erzsébet királyné­
nak emlékezetére készült lobogó fölavatá­
sakor a következő szavakat: „a magyar 
nemzet hűségére, mint erős sziklára támasz- 
kodhatik a trón.“ Avagy nem egy szebb 
jövendőnek kezdetét, derengését jelentik e 
szavak? Bizonyára igen.

Es ennyi fény és ragyogás még sem 
múlhatott el borongó felhőzet nélkül. A 
rendezésnél több bántó hiba s mulasztás 
történt. A magyar országgyűlés tagjai 
ismételve majdnem a háttérbe, s ha talán 
ide nem is, de mindenesetre másodsorba 
szorultak. Apponyi Albert elnöknek ener­
gikus, de egyúttal méltóságos föllépése el- 
háritotta^ a hibának súlyos következmé­
ny éTV s egy úttal megmentett# a háznak s 
vele a nemzetnek űréi lóságát. A'hibát flčm 
tudjuk: ki követte cl, de bárki lett légyen 
is, anemzet méltósága iránt nemsok érzék­
kel bírhat.

Az Erzsébetzászló megáldása sem ment 
a maga rendjén. Mialatt „Istennek szolgái* 
között, kiket a kir. herczcg a megáldásra

felhívott, ott volt a református, az unitárius 
püspök, a gör. főesperes s a rabbi, addig 
a kath. klérus s annak főpapja gr. Majláth 
a megáidóshoz cl nem jött. Elmaradása 
általános feltűnést s megütközést keltett. 
Ezt az elmaradást mi sem értjük, mert 
igaz ugyan, hogy zászlóról lévén szó, 
ehhez nem consecrálás kell, csakis meg- 
áldás s az utóbbi canonjogilag nem függ 
össze szorosan a püspöki renddel, mind­
amellett úgy vagyunk meggyőződve, hogy 
^Istennek szolgái“ közül a kath. püspök­
nek sem lett volna szabad hiányoznia.

Közigazgatási bizottsági ülés.
Nógrádvármegye közigazgatási bizottsága okL 

hú 11-én tartotta havi üiését, melyen Török 
Zoltán főispán elnökölt. A választott bizottsági 
tagok közül csupán gróf Almássy Kálmán, gróf 
Degenfeld Lajos és Laszkáry Gyula vettek részt 
az ülésben, elmaradásukat kimentették: Han- 
zély Gyula, Szakai Barna és Szí Iá rd y Ödön.

A főispán megnyitván az ülést, a bizottság­
nak bemutatta dr. Atányi József uj kir. ügyészt

Az alispáci jelentést, mely a közbiztonság 
szilárdítása érdekében több csendőrőrs szerve­
zését hozta kilátásba, tudomásul vették, vala­
mint tudomásul vették az alispánnak a járási 
állatorvos* eHoot -vrawgúlatrol ^zóló jelentését is.

Az oroszkai ezukorgyár alapitó levelét, mely 
szerint a jelzett gyár egy peres ügyből kifolyó­
lag 500 koronás alapítványt tett a vármegyei 
Mária Valéria közkórbázra, jóváhagyták s fel­
terjesztik a belügyminiszterhez.

Bosznáky István ludányi körjegyző felebbe- 
zéssel élt az őtet állásától felfüggesztő alispáni 
határozat ellen. A felfüggesztés főleg azért tör­
tént, mert a nevezett körjegyző többszörös sür­
getés daczára nem terjesztette be a köréhez 
tartozó községeinek előirányzatait. Minthogy 
azonban Bosznáky ennek időközben megfelelt, 
az alispán hozzájárulásával is a bizottság Rosz- 
nákyt állásába vissza helyezte.

Kapor János egy bombasztikus hosszú feleb- 
bezéssel felelt a bizottság azon határozatára, 
mely vádjai folytán megtartott hosszas vizsgá­
lat után — ölet vádjaival elutasította. A fe- 
lebbezés sértő hangon beszél a kormányról, 
Széli miniszterelnökről, Gulner államtitkárról, 
a fő és alispánról. A bizottság a felebbezést 
felterjeszti, de a felterjesztésben kifejezést ad 
annak, hogy a sértések megtorlása iránt a mi­
niszter intézkedjék.

A gyámügyi jelentés szerint a beadványok 
száma volt okL 1-éig 24,288, melyből elintézést 
nyert 22.845, hátrálék 1443.

Alsó és Felső Szécsényke község és a róm. 
katb. plébános vitás ügye a lelkészlak kijaví­
tása tárgyában kiadatott az alispánnak intéz­
kedés vegeit.

Tanügy. Dr. Schvetz Vilmos kir. tanfelügyelő 
jelentése szerint az iskolai beiratások szép 
eredménynyel befejeztettek. A beiskolázatlan 
tankötelesek száma igen csekély. Különösen 
kiemelte a tanfelügyelő, hogy a b.-gyarmati ál­
lami elemi iskolában a tanulók száma 179-re 
emelkedett.. Lnnvi>x íakpla 20. évi fennállása, 
óta soha sem volt. A tanfelügyelő ezt a szép 
eredményt a városi elöljáróság ügybuzgalmára 
hárítja; kétségkívül azonban ebben a tanfel­
ügyelőnek is nagy érdeme van. — Somos Újfa­
luban annyira felszaporodott a tanulók száma, 
hogy harmadik tanteremről gondoskodni kell. 
— Á kállói róm. kath. iskolát is bővíteni kell. 
Végül a tanfelügyelő beszámolt a szept havi

FERENCZ JÓZSEF KESERŰVIZ az egyedül elismert kellemes izű
ZZ természetes hashajtószer. —
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iskolai látogatásairól. a tantestületi közgyűlésen 
és Versa Palné emléktáblájának leleplezés ün­
nepélyén való róeavéHlérő!.' •• * -

Adttdgy. A múlt éri hátralékkal és a f. éri 
3-ik negyedre előirt adókkal as összes előirt 
adó kitett 2 172,422 koronát Ebből behajtatott 
1.491,967 korona. Hátralék 681.465 korona. As 
eredmény valamivel kedvezőbb, mint a tavali.

Az adók késedelmes behajlásáért a felelős­
ség kimondatott Karancskeszi, Tarnócs. Szakai, 
Endreíalva, Rimócz, Karancsság, Borsosberínke, 
Málnapataka. Kalonda, Lón ya hány a. Prága, Po- 
lichnó, Nagydarócz, Ecseg, Kálló, Szarvasgede, 
Szanda, Lőrínczi, Mátraszőllős, Mátraverebély, 
Kis-Terenne, Lapujtő, Heréd és Pál falva köz­
ségek jegyzői illetve körjegyzői ellen, mely köz­
ségekbe valószínűleg állami végrehajtót fog ki­
küldeni a pénzügyigazgatóság.

Az italmérési felszólamlási bizottság elnökéül 
Balás József, helyettes elnökéül Fáy Árpád vá­
lasztattak meg.

Börtönügy. Dr. Alányi József uj kir. ügyész 
jelentése szerint a b.-gyarmati kerületi és tör­
vényszéki fogházban a múlt hóban is rend 
és tisztaság uralkodott A letartóztatottak száma 
113 férti, 11 nő, összesen 124. Rabkeresmény 
2D4 kor. Rabélelmezési költség 1162 kor.

Egészségügy. Vármegyénk közegészségügyi 
állapota a lefolyt szept hóban általában véve 
elég kedvező volt s legkedvezőbbé alakult 
azonban Loeoncz r. L városban, a hol az év 
elejétől elhúzódó scarlal-járvány, az elrendelt 
mélyreható intézkedések következtében lénye­
gesen csökkent, úgy annyira, hogy az aug. hó 
folyamán felmerült 27 megbetegedési esettel 
szemben szept hóban már csak 8 kóreset for­
dult elő. minek következtében okt hó 1-en az 
óvoda kivételével, az összes szept hő elejével 
meg nem nyitott iskolák és osztályok megnyi­
tása rendeltetett eL Járványszerűleg lépett fel 
a vörbeny Gácsfalu, Kistugár, Bisztrícska, Bánk 
és Tolmács községekben, minek következtében 
Kistugár és Tolmács községekben a járvány 
egyidejű kimondásával kapcsolatosan az óvo­
dák és népiskolák bezárásához kellett folya­
modnunk. A füleki és sziráki járásokban hasi- 
hagymáz kóresetek jelentkeztek egyes közsé­
gekben, eddigelé azonban csak a betegek izo­
lálására vonatkozó óvó és védő rendszabályok 
lettek foganatosítva.

Az 1000 lakosnál több népességgel bíró köz­
ségekre nézve kötelező járványkórházak ezideig 
csak a b.-gyarmati és nógrádi járásokban let­
tek a község terhére felállítva, illetőleg kibé­
relve és szükség esetére berendezve, az 1000 
lakosnál kevesebb népességű községekben pe­
dig e czélra a járvány kórházak ki lettek jelölve.

Dr. Bogdán Tivadar losonczi Jiszti orvos el­
halálozása folytán a tiszti orvosi állás meg­
üresedvén, az választás utján legközelebb be 
fog töltetni

A Mária Valéria kőzkórház betegforgalma 
a következő volt: aug. hóról maradt 98, szept 
hóban felvétetett 76, szept. hóban ápoltatott 
összesen 174 beteg. Ezek közűi gyógyult 55, 
javult 16, gyógyulatlan maradt 4. meghall 1. 
összes fogyaték volt ^zept hóban 76 beteg. 
Október hóra átviteleit 98 beteg.

Közmunka és közlekedés. A jelentés sze­
rint az állami és törvényhatósági utak állapota 
szept. havában kielégítő volt. A kavicsszállítás 
befej estetett.

A kisterenne—pétervásári ut 6—7 kilométer 
szakaszán létező 13. sz. hid felépítése 8500 ko­
ronába kerül. Az alispán az árlejtéssel megbi- 
zatotL

Jóváhagyták a rapp—salgótarjáni utón épí­
tendő hidra vonatkozó Csere? Gusztávval kö­
tött szerződést

A b.-gyarmati Ipolyhid építésére Illek Antal 
zólyomi vállalkozó adott legkedvezőbb ajánla­
tot 14 3 •/• engedménynyeL

A málnapataka—faskasfalvi épülő útra nézve 
Kuhínka Géza málnapataki községi bíró a házi 
kezelést ajánlotta. Mivel az útból még 7 kim. 
kiépítetlen s erre eddig fedezet nincs, a hely­
színére újabb tárgyalás végett az alispán kül­
detett ki. .........„..........  ,

Ülés vége déli 12 órakor.

A tejszöretkezetröl.
Rendeltetése a tejszövetkezeinek az, hogy a 

tej a városoktól1 legtávolabb eső helyeken is 
méltányos áron értékesíthető legyen.

Távol a városoktól, falukon és pusztákon, 
igensok kistermelővel találkozunk, kik a házi, 
szükséglet fedezése után fennmaradó pár liter 
tejüket — mert messze a városba vinni vagy 
otthon feldolgozni s úgy értékesíteni nem jár 
elég haszonnal — kénytelenek haszon nélkül 
elprédálni.

Ha össze számítanák azon csekély mennyi­
ségnek látszó tejnek csak egy évi értékét is, 
a mi haszon nélkül elprédálódik, bizony számol 
tevő összegei tenne, mely boldogulás és jólét­
hez segítené mindannyi szegény termelőt.

Sokan tudják és érzik is annak a csekélynek 
látszó bevételnek a hiányát, de mert képtelenek 
rajta segíteni, tétlenül kell azt nézniök évről- 
évre.

Sokan azonbgn nem tudják s így fogalmat 
sem alkothatnak maguknak a veszteség nagy­
sága felől.

Tanácsadójuk nincs a szegény kistermelőknek, 
ki figyelmeztetné őket a kárra és útbaigazítást 
s módot nyújtana nekik, hogy e vesztességet, 
mely anyagi jólétüket nagyban csökkenti, elke­
rülhessék.

Epen most volna ideje annak, hogy a sze­
gény ember módot találhasson a megélhetésre, 
a mikor oly mostohák a viszonyok s a mikor 
semminek sincs értéke, a miből pénzt tudnának 
szerezni. A vállukra nehezedett teher pedig 
olyan nagy, hogy azt csak nyögve, mint nehéz 
beteg tudják lépésről-Iépésre elviselni.

A legtöbb kisgazda állattartással 6 igy tej­
termeléssel is foglalkozik kisebb-nagyobb mér­
tékben és épen ez a foglalkozás az, mely által 
a szegény nép megélhetésén segítve lenne, ha 
a fent említett bajok és akadályok nem állaná­
nak utjokban.

A fent említett bajokon és akadályokon csak 
is a szövetkezés, vagyis tejszövetkezetek felállí­
tása által lehet segíteni s a legcsekélyebb meny- 
nyiségü tejel is méltányos áron értékesíteni.

Tejszövetkezetet bárhol lehel állítani, oly 
módon, hogy egy község vagy környékbeli tej­
termelők szövetkezve, tagokul beiratkoznak a 
szövetkezetbe, s együttesen kötelezettséget vál­
lalnak arra nézve, hogy a termelt tejük azon 
részét, mely a háztartás szükségletének fedezé­
sén kívül fenn marad,, a szövetkezet tejcsarno­
kába szállítják értékesités végeit.

Kiszámitják a szövetkezet felállításánál fel­
merülő összes költségeket, s ahhoz hozzá adják 
még az első évi kezelési és egyébb költségek 
összegét s azt aránylagosan a beszállítandó 
tej mennyiség szerint közösen fedezik, vagyis, 
mint egy a szövetkezet alapjául leteszik, mely 
aztán közös vagyon marad.

A megalakult szövetkezet választ azután egy 
központot, a hol lejcsarnok vagyis tej üzlet 
helyiségei fel lesznek állítva. Továbbá választ 
elnököl és választmányi tagokat, kiknek felada­
tok a szövetkezet ügyeit vezetni, ellenőrizni s 
az üzlet virágzását előmozdítani.

Hogy mennyire üdvös és hasznos intézmény 
a tejszövetkezet, fényesen be van bizonyítva 
azon vidékeken, hol tejszövetkezetek vannak, 
ama szép jövedelem által, a mely évenként 
a szegény nép jóléte és boldogulására fordit- 
talik; ama csekély tejből nyerve azt, melyből 
az előtt egy fillérnyi hasznot sem láttak.

Rajta hát! Segítsünk magunkon, úgy az Isten 
is megsegít! Kövessünk el mindent, hogy minden­
ből garast láthassunk, mert garasból lesz a . 
forint s igy tovább. A fáradság jutalma a siker, 
a siker pedig az ember jólétének az elő­
mozdító eszköze.

Legelőször pedig igyekezzünk megismerni, 
azokat a módokat, melyek által boldogulhatunk. 
A kisgazda csekély tejfölöslegét egyedül nem 
értékesítheti, mert nem fizeti ki magát, de ha 
egy falu kisgazdái összeállanak, akkor oly 
mennyiségű tej kerül össze, hogy érdemes azt 
feldolgozpi. Ebben áll a szövetkezet hathatós 
ereje. ________

Az Országos Gazdasági és Cseléd­
segély pénztár.

Mindnyájan ismerjük azokat a nehézségeket,; 
melyeket a földmivelő’ nép foglalkozásából folyó * 
konszervatismusával szemben az uj eszmék 
propagálása járni szokott Bízonynyal ezek a 
nehézségek voltak az okai annak is, hogy az 
«Országos Gazdasági Munkás és Cseléd-segély 
pénztár* ez a legszebb emberbaráti intézmény 
is eleinte oly nehezen tudott a föld népe között 

’ tért hódítani.

Midőn ugyanis 1901. év január 1-én ez aa 
intézmény -.megkezdette üdvös működését, a 
legelső időben inkább a királyi herczegek, a 
főrendek, a képviselőház tagjai, a nagybirtokosok, 
a különféle kulturális és pénzintézetek, a vár­
megyék és a községek mutattak nagy érdeklő­
dést az intézmény iránt, a mennyiben mintegy 
150,000 korona alapítvánnyal gyarapították ez 
emberbaráli intézmény alaptőkéjét, míg a rendes 
és rendkívüli tagok csak nagyon is gyéren je­
lentkeztek.

A helyzet csak akkor változott meg, a midőn 
az 1900. évi XVI. t. ez. 8. §-a alapján a gazdák 
által kötelezőleg biztosított mintegy 500,000 
cseléd között sűrűén fordultak elő a balesetek 
és midőn látták a vidékeken, hogy a törvényen 
alapuló intézmény a törvényben biztositott se­
gélyek kiosztása körül nemcsak igazságosan 
hanem méltányossággal járt el és midőn arról 
is meggyőződött a föld népe, hogy a balesetek 
éppen nem tartoznak a ritkaságok közé, mert 
gyakran éri a gazdasági munkást olyan baleset, 
mely őt munkaképtelenné teszi é& igen gya­
koriak azok az esetek is, melyek a főldmives 
családját örökre megfosztják ja kenyérkere­
sőtől.

Az intézmény első csonka esztendőjében 760 
olyan eset fordult elő. midőn a főldmives abba 
a szomorú helyzetbe jutott, hogy a segélypénz­
tár jótéteményét kellett igénybe venni. A be­
állott baleset már az első esztendőben 58 föld- 
mivelőt ölt meg és 16 embert ért olyan baleset, 
hogy talán élelfogy lukig munkaképtelenek lesz­
nek.

A «Segély pénztár* minden egyes esetben 
gyorsan gondoskodott a bajba jutott ember 
gyógykezeléséről és auyagi támogatásáról: szá­
mos özvegynek és nyomorban hátra maradt 
cselédtagnak tette lehetővé, hogy ne legyen 
kénytelen irgalom kenyéren tengődni.

A józan magyar nép tartózkodása daczára 
csakhamar belátta, hogy a «Segélypénztár* 
rövid fennállása óta is már sok szerencsétlen 
embert menteit meg a koldusbottól és számos 
özvegyet, valamint árvát mentett meg a kétség­
beeséstől. Bizonnyal ezek az esetek voltak leg­
inkább okai annak, hogy már az első esztendő 
közepe táján egyre sűrűbben jelentkeztek a 
rendes és rendkívüli tagok, kiknek száma már 
a múlt év végén elérte a 13000-et. 1902. év 
január havában azonban uj fordulat állott be, 
mert mig a megelőző esztendőben havonként 
átlag csak mintegy 1100 tag jelentkezett, addig 
a folyó esztendő első kél hónapjában a tagok 
száma már 4500 túl emelkedett. Ezek a számok 
világosan igazolják az emberbaráti intézmény* 
népszerűségét és térhóditását tekintve, hogy az 
1900. évi XVI. t. ez. 8. §-a alapján a gazdák 
által kötelezőleg biztosított cselédek száma a 
folyó év elején szintén jelentékenyen növeke­
dett s igy nagyobb dett, a bejelentett balesetek 
szintén nagyobb mérveket öltöttek.

A bejelentett balesetek száma az év első két 
hónapjában 760-ról 980-re emelkedett s miután 
ezáltal a segélyek kiosztása is folyton emelke­
dik, remélhető, hogy a főldmives népnek a 
• Segélypénztár* iránt való bizalma is folyton 
emelkedni fog és most már egyre közeledünk 
ahhoz az előponthoz,. midőn Magyarországon 
egy segítség nélkül való nyomorultja sem lesz 
a főldmives munkának és családot sem tesz 
földön futóvá a családfentartó szomorú halála.

Rudnay Józsefnó szül. Veres Szilárda 
levele.

Rudnayné, a halhatatlan emlékű Veres Pálné 
leánya, áthatva a vanyarczi Ünnepségek által, 
következő levelet Intézte szerkesztőségünkhöz:

A kegyeletes ünnepély behatása alatt kívá­
nom még egyszer felkeresni a «Nógrádi Lapok 
és Honti Híradó* igen tisztelt szerkesztőjét, 
hogy ha jónak látja lapjának legközelebbi szá­
mában még egyszer visszatérhessek ahhoz a 
szép ünnepélyből, amely előttem örökre feled­
hetetlen marad.

Mjvel .azt hiszem, hogy Nógrád vármegye 
Tani tó-Egyesület*-éré igen lelkesítő leg fogna 

hatni, ha (pdómást venne arról, hogy a hazai 
közoktatásügy feje és hivatott vezére: Wlassics 
miniszter is kifejezte meleg hangú levélben 
őszinte együttérzését azon kegyeletes ünnepély 
alkalmából, melynek eszméje eredetileg ezen 
«Tanitó-Egyesület*4 kebelében támadt

Idecsatolva küldöm a miniszternek Írott vá-
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laazota másolatát, talán wives volna ezt közölni^ 
hiszen ■ némileg a vármegye iránt is van benne 
kiíejezve néhány elismerő szó. (Lapunk múlt 
számában közöltük.)

Nem régen eszembe jutott egy kis apróság, 
melyet nagyon sajnálok, hogy jó anyámról 
szóló emlék-könyvben föl ntm emlitzltem, ott 
az van beírva, hogy milyen odaadó, önfelál­
dozó gondosságot fejlettek ki szüleim az én 
neveltetésem mellett. Szerettem volna az alább 
következő dolgot azon kettős okból ki nem fe­
lejteni: először, mert ebben kedves jó atyám­
ról is el lett volna mondva, mennyire támogatta 
jó anyámat abban, hogy az egyetlen gyermek 
ne legyen elkényeztetve és, hogy mily szigorú 
nevelési elveket alkalmaztak mindketten; és 
másodszor, talán több szülő tanult volna eb­
ből is, hogy milyen egybehangzóan neveljék 
gyermeküket.

Most, amidőn épen Sréter Alfréd tartotta az 
emlékbeszédet, talán alkalomszerű s nem egé­
szen érdektelen lenne, pótlólag fölemlíteni ezen 
apróságot.

Három éves koromban, egy reggelen észre 
vette édes atyám, hogy játékszereim között 
egy idegen dolog is van, egy ragyogó öltözetű 
kis huszár és lova. Kérdőre vont, miként került 
az oda? én azt feleltem, hogy: ‘Tegnap hoz­
tam magammal Surányból, Alfréd játékai kö­
zül.* Jó atyám játék asztalom mellé ültetett 
le, papirost tett elém, tintába mártotta az e 
czélra meghegyezett lúdtollat, azt kezembe adva, 
reá tette jóságos kezét, s úgy vezette kezemet 
a tollal, amellyel fogadást kellett Írnom, hogy 
a másét soha életemben nem logom elvenni 
és bocsánat kérés mellett küldöm vissza a lo­
pott játékszert. Soha talán mióta a világ áll 
erősebb erkölcsi alapon be nem vésődött em­
beri agy emlékezetébe a megrendithetetlen be­
csületérzés, mint az akkori három éves gyer­
mekébe. Megtudnám mutatni Herencsénben azt 
a helyet, melyen kis asztalkám állott (melyet 
unokáim most is használnak.) Ott ragyog sze­
mem előtt most is az a zöld köves vaskos pe­
csétgyűrű. édes jó atyám mutató ujján. a mely 
erősen tartotta és szilárdan vizelte azt a pi- 
czi ujjacskákat, melyek akkor egy egész életre 
szóló fogadalmat Írtak le a papirosra.

Ennek a kis episodnak leírása bizonyságot 
tett volna arról, hogy csakis abban az esetben 
várható a gyermeknevelésnél eredmény ahol 
a szülök mindenike egybehangzó következetes­
séggel támogatja egymást.

Fogadja kérem, és tolmácsolja mindazoknak 
a kikkel a Vanyarczon ünneplők közül talál­
kozik, igaz köszönetemet, és azt, hogy az édes 
anyám iránt tanúsított kegyeletért lelkem forró 
hálája meg nem fog szűnqi soha, csakis szivem 
dobogásával. Én hiszem, Hogy a jó Isten meg­
fogja hallgatni azt az áldást, melyet fejökre 
lekönyörögtem az Égtől, arról a bizonyos négy­
zet ölnyi területről, melyen egykoron az én 
nemeslelkű jó szüleim és egyetlen fiam — el­
temetett szép reményem — koporsói állottak, 
mielőtt a temetőbe kisértünk.

Bocsásson meg e hosszú levélért, de jói esett 
az emlékünnepély közvetetlen hatása alatt 
még egyszer szólanom azokhoz, akik iránt oly 
nagy bálával tartozom.

Maradok Őszinte tisztelettel
Vácz-Hartyán, 1902. október 12.

Rudnay József né.

Hírek és különfélék.
Egy a hazaszeretetben

___ __________________ kipróbált férfiú fejezte 
be október 14-én munkás életét 88 éves korá­
ban Rádon. Muslay Sándor múlt ki csendes 
halállal, hogy kipihenje hosszú élete fáradal­
mait. Muslay fiatal korában 1836-ban a vár­
megye szolgálatába állott s mint aljegyző kitűnt 
szép és választékos irályával s ékesszólásával. 
A szabadságharca ban ott küzdött a jó hazafiak­
kal' együtt Azután gazdaságának és házi tűz­
helyének élt A kiegyezésnek tántoríthatatlan 
hive volt s mint ilyet 1869-ben. országgyűlési 
képviselőnek jelölte ki a b.-gyarmati kerületben 
az akkori Deákpárt Szontagh Pállal szemben, 
aki a Tiszapártnak,’ — az akkori balpártnak 
vezére volt vármegyénkben. — Óriási küzdelem 
volt az, amit akkor a balassagyarmati kerület­
ben a Deákpárt a balpárttal szemben kifejtett. 
Muzslay győztesen került ki ebből a küzdelem­
ből. Ezt a küzdelmet Muslay Szontagh Pállal

szembep még egyszer felvette, 18-75-ben, de 
ekkor Szontagh lett a győztes. Muslay később 
a nógrádi kerületet is képviselte az ország­
gyűlésen. Már évek óta visszavonult a közügyek­
től, egyedül gazdaságának és kedves családjá­
nak szentelvén munkás éleiét. Temetése okt. 
17-én d. u. 2 órakor ment végbe Rádon. A 
temetésen a vármegyét Nagy Mihály alispán 
képviselte, aki a vármegye nevében koszorút 
helyezett a ravatalra, melyet vármegyei díszbe 
öltözött 6 hajdú vett körül. — A központból 
Hanzély Márton árvaszéki elnök és Madách 
Imre főpénztárnok vetlek részt a temetésen, de 
ott voltak az illusztris rokonság tagjai, a vidéki 
birtokosok, a nép százai, akik nagy tisztelettel 
és szeretettel ragaszkodnak a Muslay család­
hoz, mint a nép igazi barátjához és jóltevőjéhez. 
A gyász szertartást fényes segédlettel Csávolszky 
József váczi kanonok végezte. A mély gyászba 
borult család a következő gyászjelentést adta ki: 

Őtv. borc«j«t»4i »Matendrwl Mu.Uy Kaa-lorai uAl. bootrí 
Mcx-itry Eulka •• n«rvMk«i Mualay !UUor; - Mutlir A an*, 
tarja kaoalokAi MajtMnyl Hadolf a jjarmakaik MAria Ella *• Jo­
lin Mualay Oyula. ujy atja liptó *z«nt ivAoyi Saant lvAay'AaU- 
•ia a (ytranakaik Mina. AaiaJ SUdor Anna; - Mnalay Marjit 
Mualay Alica, f«r>* kaSkaail Oarajna Allan a (rrrmakak Alina, —* 
tovAbM bocaArt <M6a ca. ia kir. kamazt*. Moxiry latvAn.
ca aa kir kamarka, tn. air. hooakdaiAaa.loa ranlAJjaakkal •• Mo-airy 
Malta fiidalomtaJt aaivral jaknUk A.rrkn a éretett taja, stonk, 
nafyaly.ok. aputok foyarak A« rokonuknak k>roajen4t Aa aaente«4rei 
Muilay Sándor urnák. Nófrtdt Anaagye Uh UU« oroiAnyQleai kép 
viaoii.rnek folyó bú )Ho d. a Arakor elate kotdof háza*
•óla U-ik AvéLea. Iioaaza* axanvedee utAk Urval e*e«4e« eUmnyUL 
A boMofult halt tetemei lolyô bo 17-en délután t ómk .r ŕ .gnak a 
rAdi rom. kath. templomban beaaentehelai a a r«alAni tirboltbaa 
Árok nyugalomra letetni. Aa cMaaatel. azeal miaaAldoral folyó avi 
október hu fa-ón delelAH 10 Arakor uryaxoX a rAdi rám. kath. 
templomból fog a mindenhatónak bemuUtlatni. AldAa ea beke láng­
ján porai felett *

Budapesti kir főügyész. Plósz Sándor dr. 
ignzságügyi miniszter Pongrácz Jenő győri kir. 
főügyészt Székely Ferencz ko.ona ügyészszé 
történt kinevezése folytán hasonló minőségben 
a bpesti főügyészséghez helyezte út. Minket ez 
a kitüntető áthelyezés annyiból is érdekel, mert 
Pongrácz Jenő, néhai jó Pongrácz Lajos honl- 
vánnegye egykori kitűnő alispánjának a fia és 
Amnger Lászlóné szül. Pongrácz Jolánnak fi- 
testvére.

Kinevezés. Márton Ferencz ipolysági járás- 
birósági albiró járásbiróvá neveztetett ki s a vá- 
mosmikolai járásbíróság vezetésével bízatott meg.

Áthelyezés. A vallás* és közoktatásügyi m. 
kir. miniszter Dudits Miklós zemplémvármegyei 
kir. lanfelügyelőségi tollnokot jelen minőségében 
Nógrádvármegyébe helyezte át/:Pétery Gyula 
itteni tolnokot pedig Szepesmegyébe.

Arany érem. A Salgó-Tarjánban a Weissen- 
bacherék által készitett s ezek csődvagyonából 
Cservenyák György b.-gyarmati és Hankus Imre 
s.-tarjáni gyógyszerészek által megvett és a 
pozsonyi ll-ik mezőgazdasági kiállításon kiállí­
tott cognac, nagyon jó minőségénél fogva ki­
tüntetésben részesült s Cservenyák és Hankus 
gyógyszerészeket, akik az összes közel 400 hek­
toliterre lehető cognac készletet megvették, 
arany éremmel tüntették ki. A pompás cognac 
nem csak itt, de a külföldön is tért bóditott 
Nemis kell nagyon ajánlani, a jó cognac-nak 
nem kell ezégér. «

Ajándék a bgyarmati áll. fogymnasium 
részére. Dr. Elheniczky Emil, városunk 
szülöttje, m. kir. honvéd ezredorvos Zágrábban, 
az áll. főgymnasium könyvtára részére 8 müvet 
45 kötetben küldött ajándékul. E diszkötésü 
becses munkákkal, minők az Osztrák-Magyar 
Monarchia, A magyar nemzet törtéoete Szilágyi 
Sándortól, Arany és Vörösmarty összes müvei, 
Természettudományi Közlemények 6 évfolyam, 
nemcsak kimondhatatlan szívességet tett a ta­
nári karnak, de állandóan fennmaradó emléket 
állított magának a gymnasium történetében, 
mely hálával fogja megőrizni nemes tettét. A 
gymn. tanári kar Jaskovics Ferencz igazgató 
elnöklete alatt tartott tanácskozásban köszöne­
tét intézett a nagylelkű adományozónak s ezt 
jegyzőkönyvi kivonatban tudomására adta.

Szék hely kérd és Barsban. A barsi törvény­
hatósági bizottsági tagok közül egy 172 tagú 
párt alakult, a kinek az a czélja, hogy a kir. 
törvényszéket és a vármegye székhelyét Aranyos 
MaaáJrtM Lévára vigyék át. Folyó hó 10-én a 
kórmány tagjainál járt Kazy János főispán, 
RuíTy PáLés Leidenfrost László orsz. képviselők 
vezetése alatt egy 120 -tagú küldöttség és oly 
alaposan indokolták kérelmüket, hogy min­
denünnen Ígéretekkel tértek vissza. Mi sem 
akadályozza tehát többé e megyeszékhely átté­
telét, különösen ha figyelembe vesszük, hogy a 
lévai párt a bizottsági */s részéből áll.

Az erkölcs nevében. Jászberény ren. tan. 
város rendőrkapitánya Taposy Márton az er­

kölcs nevében eredeti, de megszívlelendő áe 
nálunk is utánzásra méltó rendeletet adott ki 
e hó 6-iki kelettel. A rendelet, melyet több fő­
városi lap kuriózum képen teljes szövegében 
közöl, szigorúan megtiltja a nőcselédeknek, hogy 
este. 9 órán túl a házon kívül, vagy a kapu­
aljakban tartózkodjanak, ha ilyent a rendőr 
őrjárat találna, bekisértik a kapitánysághoz és 
másnap 40 korona pénzbírsággal vagy 4 napi 
elzárással büntettetik.

Hosszú ősz, erős tél. Hosszú őszt, erős 
telet jósol a Meteor, az ismert szegedi időjós. 
És pedig azt mondja, hogy kemény tél fenyeget 
bennünket. Hivatkozik a néphitre, amely azt 
tartja, hogy ha az ökörfarkkóró végig virágos, 
ugyancsak farkasorditó hideg lesz a télen. Az 
idén pedig virágos az ökörfarkkóró. Erősebb 
lelet bizonyít az is, mondja a szegedi jós, bogy 
ez év átmeneti év a napfoltok minimumából 
a maximumba, az átlagos számítás már a múlt 
évit mulatta ilyennek, de a mosiani év még 
sokkal csekélyebb számú foltokat mutat a napon, 
tehát itt az átlagos számítás éq a tények közt 
eltérés mutatkozik, egy ével nem igen szokott 
ez meghaladni, így átmeneti évül a jelenlegit 
vehetjük és több egymással összefüggő okukból 
következtethetünk a keményebb télre s ezt meg­
előzőleg hosszabb őszre.

Ki foszlott egyházi pénztár. Vakmerő be­
törés és lopásról ad hirt egy verőczei távirat 
Arról van ugyanis abban szó, hogy a héten a 
verőczei református egyház pénztárát feltörték 
s eddig ismeretlen tettesek kirabolták. A pénz­
tárból eltűnt egy ezer koronás takarékpénztári 
könyv, két arany karika, egy arany óraláncz, 
bárom gyűrű, egy ezüst óra és tizennégy darab 
ezüst gomb. Arról, hogy kik leheltek a tettesek, 
mit sem tudnak.

Mária Valéria köskórház választmánya 
okt. 16-án Nagy Mihály alispán elnöklete alatt 
ülést tartott, melyen Baintner Oltó, mint az 
elmegyógyosztály építési bizottságának elnöke, 
jelentést tett az építés folyamáról. A jelentést 
tudomásul vették s az építési bizottságba az 
eddigieken kívül Feledi Henriket, Horváth Da- 
nól, Okolicsányi János főorvost és Szakai! An­
dor főszámvevőt választották be. Ifj. Fáy Al­
bert felszólalt az iránt, hogy a kórház beren­
dezésénél szükséges tárgyak hazai czégektől 
szereztessenek be. Köszönetét mond a bizott­
ság Salgó-Tarján nagyközségnek, amiért a kór­
házi könyvtárra 30 koronát adományozott Vé­
gül elhatározta a bizottság, hogy egy uj sertés­
ólat és egy szertárt építtet, de hogy a kórházi 
telek melyik részén? ez a kérdés kissé akuttá 
fog válni. A bizottság az ülés után, melyen a 
referensi tisztet dr. Bogdán Aladár kórházi 
igazgató-főorvosunk teljesítette, kirándult a 
közkórházhoz s szemlét tartott az elmegyógy­
osztály építési munkálatai felelt, hol a bizott­
ságot Klein méroök kalauzolta.- *

Az elmegyógyosztály. A vármegyének 
Balassa-Gyarmaton épülő elmegyógyosztálya 
hatalmas aráoyaival kezd kiemelkedni. Az építés 
nagy energiával folyik; 40 kőmives és 80 nap* 
számos dolgozik most mindennap a legszigorúbb 
felügyelet és ellenőrzés mellett. Az épület nyu­
gati részének földszintje már ké«zen áll, a keleti 
rész a padló magasságig haladt a múlt héten. 
A kazánbáz pinczehelynégébe behatolt talaj­
vizet két nap alatt szivattyúzták ki a már a 
második betonréteggel vonták be. — A nagy 
szabású mosó épülethez is belefogtak a műit 
héten. Igen helyes intézkedés, hogy az építés 
területén semmiféle kantint nem áhítottak fel 
a vállalkozók. A szegény munkásoknak nincs 
alkalmuk, hogy nehéz munkával szerzett pén­
züket a kantinosok vigyék eL

Mátyás szobrának leleplezése. Nógrádvár- 
megyét, mint előző számunkban már jeleztük, 
dr. Szontagh Antal megyebizottsági tag képvi­
selte, kivel az ünnepélyeken neje szüL Irsay 
Katalin és néhai Nagy Iván tudósunk özvegye 
szül. Csathó Mária is megjelentek.

Kitüntetés. Demeter Ferencz b.-gyarmati 
csendőrségi őrvezetfl 25 éves szolgálata után 
ezüst érdem keresztet kapott A kitüntetetitek 
tiszteletére társai közebédet rendeztek. Az ebé­
den Szaláy Béla százados és a főhadnagy is 
megjelentek.

Papsxentelés. B.-Gyarmaton f. é. oki hó 
21-én d. e. 10 ó. az ág. hitv. ev. egyház tem­
plomában papszentelés lesz. Ekkor fogja dr. 
Baltik Frigyes püspök Kalanda Gyula hitjelöl­
tet Bartholomaidesz Gyula kálnó-garábi lelkész

Muslay Sándor.
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old* mellé ordmálm. — Ugyancsak papi vizsga. 
ét papsxeatrtes lesi Pozsonyban is r. éri okt. 
bó. Ü-Aa. Ekkor ordinal t.ujak; Kkimo Kálmán. 
B,-Gy*rm*lr*, Drobný János Brexovára és Beb- 
lavy Milos Latinára.

Gyáaakir. RoscaKavh Sáadoraé P.-Siáatóa okt. hó 
16 aa 55 Mr* korában elhala.oxoit.

A k-gyarmati ág. h. erang. iparos férfiak 
és ifjak sió tel kezeiének elnöksége értesíti az 
érdeklődő közönségét, hogy a heti önképző és 
felolvasó estélyek f. hó 20-án este 8 órakor 
saját helyiségében kezdődnek meg.

Tánczmulalság. ifj. Balogh Károly pincxi 
ifjú földbirtokos, Losoncxon f. október l. estve 
a városi • Vigadó* kisebb termeiben egészen 
magán jellegű pikniket rendezett, melyen De­
gen teld Lajos gr.. DessewtTy Ödön, Sxilassy 
Aladár közigazgatási bíró családjaikkal s több 
nógradvármegyei előkelő család vet! részt.

A pragai Hlas Národa, a liptó vármegyei 
lót újság (<Listovko-oravské Noviny*) nyomán 
jelenti, hogy három cseh származású takács 
család telepedett le Alsó-Kubinban s hogy igen 
jól megy a dolguk. Habár drágán dolgoznak, 
mégis jól prosperálnák, mert lakácsiskolában 
tanulták mesterségüket. A Hlas Národa ehhez 
a köretkexő megjegyzést fűzi: «Ez az eset egy­
úttal azt mulatja, hogy milyen hivatás vár a 
csehekre a magyarországi tólsagon; nem a po­
litikánkra vau a tótoknak szükségük, a tnely- 
lyel inkább ártunk nekik; nemzetgazdaságilag 
kell ott apostoloskodnunk!»

Elitéit párbajozók. Olvasóink még bizo­
nyara emlékeznek arra a drákói szigoruságu 
Ítéletre, melyei az ipolysági kir. járásbíróság 
hozott Totonts Kálmán főszámvevő és Landauer 
Béla dr 1 aljegyző ellen párbaj vétség miatt, 
az előbbit 45, utóbbit 30 napi államfogház- 
buntetéssel sújtva. Marasztaltak ezen ítéletet 
megfelebbezvén. az ipolysági kir. törvényszék 
felebbezesi tanácsa f. hó 10-én vette tárgyalás 
alá az ügyet s Totovits Kálmánt 5 napi. Lan­
dauer Bélát pedig 3 napi allamfogházbüatetés- 
ben marasztalta.

Pompás almák Ebben a gyümölcshiányos- 
ságu időben valóságos tünemenyszámba megy 
Gazdik Lajos földbirtokosnak almatermése. Kö­
zel 10 mm. szebbnél szebb s jobbnál jobbizű 
alma van nála raktáron, melyhez azonban a 
fogyasztó közönség igén olcsón hozzájuthat. A 
tulajdonos ugyanis áruba bocsátja a termést; 
a megrendelések sűrűn váltják fel egymást, a 
vétellel tehát jó lesz sietni.

A hamis bor. A szüretek alkalmából szük­
ségesnek találjuk a szőllősgazdak figyelmét a 
mesterséges borok készítésének és forgalomba- 
hoza la Iának tilalmazasáról szóló 1893: XXIII. 
törvényczikkben foglalt szigorú intézkedésekre 
felhívni. A bortörvényben és ^z ennek végre­
hajtása iránt 1897. évi 52850. sz. a. kiadott 
körrendeletben is határozott kifejezésre jut, 
hogy a mustba vagy a borba, úgyszintén a 
már kész, kierjedt törkölyborba vizet keverni 
bármily kis mennyiségben, föltétlenül, tehát még 
akkor is, ha azt a vevő maga kívánná, tiltva 
van. továbbá a természetes bornak a törköly­
borral, vagy gyümölcsborral összekeverése (ösz- 
szebázasitása) is. A viz használata csak a tör­
kölybor készítésénél van megengédve, de ott 
is csak a rendeletben körülírt megszorítással. 
Figyelmeztctendők tehát az érdekeltek arra is, 
hogy a ki a most leírt, tehát tiltott módon 
készített, vagy kezelt bort eladja, vagy bármi­
kép forgalomba hozza, a bortörvény értelmében 
600 koronáig terjedhető pénzbüntetéssel bűntet­
teik. ha pedig a bort maga vizezi, vagy más 
tiltott anyagokkal kezelt, vagy a természetes 
bort törkölyborral, vagy gyümölcsborral Össze­
keveri, az, mint mesterséges bor készítője, 600 
koronáig terjedhető pénzbüntetéssel, ezenfelül 
még két hónapig terjedhető elzárással büntet- 
tetik és a pancsolt borok tőlük elkoboztatnak.

Alkalmas lakás. B.-Gyarmalon a Madách 
Imre-utczaí Piróth-féle házban, a hol eddigdr. 
Millaasevich Sándor kir. ügyész lakott, egy ké­
nyelmes berendezésű lakás azonnal bérbe ve­
hető. E czélból lapunk szerkesztősége kere­
sendő fel.

Kte^autelé*. A igázságügyiMiszter
KI elzár Lajos b.-gyarmati kir. törvényszéki 
bírót a b.-gyarmati kir. törvényszék területére 
vizsgáló bírói állandó helyettesül rendelte ki |

Törvénykezés. A helybeli kir. törvényszék 
érdekes csalafintaságért ült törvényt folyó hó | 
10-én Habodász János és Ferencz gömörmegyei

paraszt emberek feleli Habodász Jáupa Lajos 
nevű fiát reklamáltad katonáéinál azon a cii- 
mcn, bogy Ő. léljeaen munkaképtelen, de.mert 
neki semmiféle testi baja nincsen, a vád sze­
rint öcscsét Habodász Ferenczet küldte a ka­
tonai vizsgáló bizottság elé, a ki nagyfokú 
lágyéksérvben szenved. A turpisság azonban 
kisült. Habodász Jánost a katonai felülvizsgáló 
bizottság újból megvizsgálta és makk egészsé­
gesnek találta. Fegyveres erő elleni vétség 
miatt helyezte a kir. törvényszék a Habodász 
testvéreket vád alá. A tanács Kubinyi Lajos 
kir. törvényszéki elnök. Jakobovics József kir. 
ítélő táblai és Jókuthy Miklós kir. törvényszéki 
bíróból alakult meg, a jegyzőkönyvet Székely 
Miksa kir. törvényszéki jegyző vezette. Atányi 
József kir. ügyész logikus beszédben kérte 
vádlottak elítélését, a védelmet teljesítő dr. 
Feledi Jenő ügyvéd pedig bár a ravasz fondor 
fennforgását közel fekvőnek látta, kellő bizo­
nyítékok hiányában vádlottak felmentését kérte. 
A kir. törvényszék védő álláspontja helyeske- 
dett, vádlottakat felmentette, a mi ellen a kir. 
ügyész felebbezéssel élt. — Bsgyinszky Pál 
kozárdi községi birót hivatali visszaélés vét­
sége miatt vonla felelősségre a kir. törvényszék, 
mert folyó év tavaszán Kozárd községben azt 
doboltatta ki, hogy a Kölcsönös Biztositó Szö­
vetkezet-bői pártoljanak ál a biztosító felek az 
•Adriái Biztositó Társaság*-hoz. Balás István 
kisbiró azonban a tárgyalás folyamán azt val­
lotta, hogy Ő neki nem a községi biró mondta, 
hogy doboljon, hanem Speielberger ügynök a 
ki neki 1 koronát fizetett, mire a kir. ügyész 
Bagyinszky Pál ellen, a kit dr. Révész Dezső 
ügyvéd védett, a vádat elejtette,

A Fernolrndt csípőién; má» rég meghódí­
totta ax egésx világot Minlenütt ismaretea, mindenhol 
hxsxnálják. mert csakis a Kernolendt fénymái adja 
meg a lábbelinek gyorsan s minden fáradság nélkül 
szép fekete sxinét. be a világos InirÜ lábbeliről is gon* 
doskodoti F< molendt s tUkurfényd lesz minden sirga 
s barna cxipő. ha ax Fernolendt'Glanx-Cximmcl kezel­
tetik ; még a már használt » foltos azinü lábbelihez is 
megmentókéut jött Fernolcndt az ô „Lvusin^-jével. mely 
nagyszerű fénvmáx, minden foltos csípőt megújít, » ez 
által minden háziasszony tetszését megnyeri. A exég 
70 éves fvnál’.ása eléggé krzeskedlietik mellette, meg­
honosodott a Fernolcndthtráu-fék* gyártmány minden 
baxtartásbau. be a nagy közönség teljes megelégedésén 
kívül érmekkel is lett a ezég kitüntetve, Így Bécsben, 
Rómában, Pártában, az utóbbi időben aranyéremmel és 
London s Osteudében a Fernolendt árut miut legjobb 
gyártmányt a leguagyobb kitüntetéssel a grand-prixel 
részesítették.

Szolgálatot vélünk teljesíteni t. olvasó 
közönségünknek, midőn becses figyelmét mun­
katársunk Luby Károly közelismerési aratott 
• Modern élet a vármegyékben* czimü, 258 
lapon megjelent gazdag tartalmú és művészileg 
illusztrált szép könyvére irányitjuk. A könyv 
B.-Gyarmaton minden könyvkereskedésben kap­
ható. Ara három korona. Diszkölésben 5 kor.

Gyujtogatók. Sánta András szakali lakos 
atyja házát e hó 9-én felgyújtotta, mely ennek 
következtében porrá égett: a beismerésben levő 
lettes átadatott a b.-gyarmati kir. ügyészség­
nek. — Majdán István súrányi lakos, amiért 
gazdája Jánossy Rezsöné gazdatisztjétől Or­
bán Páltól kérése daczára sem kapott szalmát, 
két kazlat felgyújtott A bűntettre Vörös János 
surányi lakos vezette a csendőrséget, aki látta, 
midőn a gyújtogató a fellobbant kazaltól el­
szaladt. A jó madár szintén elfogatott.

A boára. Balás Bertalan szentiványi la­
kost f. hó 5-én régi haragosa Csesznék Dezső 
földije egy zsebkéssel úgy hasba szúrta, hogy 
áldozata harmadnapra meghalt. A boszuálló 
gyilkost elfogták.

Až osztrák-magyar bank igazgatósága f. 
évi szept. 24-én azt határozta el, hogy Loson­
cion bankmellékhelyt állít fel s e mellékhely 
vezetését a «Losonczi Takarék- és Hitelbank»-ra 
ruházta, mely pénzintézet ez újabb minőségben 
folyó évi november 3-án kezdi meg működéséi. 
Tehát ^.osoncz bankpiaczczá emelkedett.

Felhívjuk U olvívóink figyelmét a lapunk mai. 
sxámábxn megjelent Bihari Ede hirdetésére.

E<y remek naű Ingyen. Páratlan fényes meg­
lepetésben fogja réaxesiteni * Független Magyarország 
a függetlenségi és 44-as pártnak ez a kitűnően szer­
kesztett közlöajre, olvasóit karácsony alkalmából A 

tíőBartSk szűr top r kik uíJrir 
egy hónapra fizetnek elő, ingyen kapják meg a Függet­
len Magyarország Kossuth-naptárát Ez s mu 30 iv, te­
hát mintegy 500 oldal terjedelemben fog megjelenni, 
pompás kiállításban, gazdag tartalommal, szebbnél 
szebb képekkel Kőkemények leesnek benne a függet­
lenségi és 48 as párt számot tagjától, valamint irudal- 
mnnk jeleseitől. A Független Magyarország Kossuth- 
naptára egy egész regényt, valamint igen sok hasznos

, tudnivalót fog tartalmasak A mű bolti éra 3 frt lesz. , 
A naptárt megkapja mindenki, a ki legkésőbb deczcm- 
ber 1-ig elófiict a Független Magyarországra, melynek 
kiadóbivaiaU. Budapesten,* IV., Vácxi-ntsxa 81 rx.'alatt 
van ElófixeUni ár egész évre 14 írt, íélévro 7 frt, ne­
gyedévre 8 írt 50, egy hóra 1 frt 20 kr.

GazdászaU

A N. M. G. E költeményei.
A nagymélL folmivelésügyi Miniszter ur iA 

ragadós száj- és körömfájás elleni védekezésre 
és ezen betegség gyógyítására szóló útmutatás* 
50 példányát bocaájtotta a Nógrádvármegyei 
Gazdasági Egyesület rendelkezésére.

Tekintettel arra, miszerint a nagymélt. föld- 
mivelésügyi m. kir. Miniszter ur ezen •Útmuta­
tást* a községeknek a törvényhatóság utján 
megküldötte és ennek ismertetését már ez utón 
elrendelte, tekintettel továbbá arra, miszerint 
a gazdasági Egyesületet a kisebb tenyésztőkkel 
ezen Útmutatást a tél folyamán tartandó elő­
adások alkalmával is ismertetni fogja, közle­
ményével egyedül azon nagyobb tenyésztők fi­
gyelmét óhajtva felhívni, kik inig egyrészről 
érdekelve vannak, másrészt a kisebb tenyész­
tők érdekében saját hatáskörükben ezen •Út­
mutatást* terjeszteni és megismertetni hajlan­
dók lennének, fölhívja ennélfogva mindazokat, 
a kik ezen füzetet megszerezni kívánják, hogy t 
forduljanak a Gazdasági Egyesület titkári hiva­
talához, a hol mig a készlet tart, az •útmuta­
tást* díjmentesen megkaphatják.

A kik a füzet megküldését posta utján kérik, 
szíveskedjenek levelükhöz 1 darab 10 filléres 
levélbélyegel mellékelni.

> Pongr&.cz Ábrahám, 
titkár.

A kőtelező állatbiztosítás. A földmivelés- 
ügyi minisztériumban már elkészültek az álta­
lános kötelező áliatbizlositásról szóló törvény­
javaslat kidolgozásával s azt a miniszter a 
mostani országgyűlési Ülésszak folyamán szán­
dékozik előterjeszteni. A törvényjavaslat a régi 
Miklóe-féle tervezet alapján készült, azonban 
rendkívüli módosításon ment keresztül s már 
körülbelül teljesen elkészült. Alapelve a kölcsö­
nösség, melyszerint az ugyan egy községbe, 
illetőleg a megállapítandó kerületekbe tartozó 
gazdák szolidárisán viselik az előforduló károkat, 
tehát egy mindannyiért és mindannyi egyért. 
A kártérítés módjára nézve a jelenleg érvény­
ben levő állami kartalanitási szabályok lesznek 
irányadók, a melyek a ragadós lüdőlob kiirtása 
körül teljesen beváltak. A minisztériumban úgy 
tervezik, hogy a törvényjavaslat lehetőleg 1902. 
év végén életbe lépjen, miután már időközben 
az állategészségügyi államosítása is kimondatott 
az 1900. évi törvényben.

Piaczi árak.

FEUL0S SZOrXfSZTOi HOaVlTH DAVO.

Búza---------—-----------------— 6.50 12.80
Rozs — — — __ — — —- 5.60 11.10
Árpa------------------------------------- 5.40 5.60
Zab------------------------------------- 5.— 12.—
Kukoricza-------------- —----------- 6.— 13.—
Lencse — — — — — — 6.- 12.—
Bab------------------------------------ 6 — _ —
Krumpli —------------------------- 1.30 6.—

1902. október 13.

MENETREND.
Ipolyság —Korpona. V.-v. V.-v.

Csata 45 ind. 6 * 5 "
Ipolyság ind. 9,6 7 22
llont-Tompa „ 10" 7"
E.-Sxalatny* „ n' 1024 8^2
Terény 6. sx. őrh.
Te«ér w 10" 8”
Dömeháia 10. ax. őrh.
Hont-Némeü . 11« 921
Dcvicae líb ax. órh.
Boxók 13. ss. őrh.
Korpooa érk. 1221 10 22

Korpona.-.lpolyaA*. V.-v. V.-v.
Korpona • — iád. • 5^2 1” •
Boxók 13. xx. órhásk ».k.c .■«» .re m . *«* • ' •»
üevfeic rx’sx. őrh.
Hont-Németl » 6 *® 154
Dömebáxa 10. sa. órh.
Teaxér - w 2»
Terény 6- ax. őrh.
E -SxalatoyA „ 7" 2”
Hont-Tompa « 8« 312
Ipolyság érk. 820 312

Csata 46a érk. 11" 5 32



1902. október 19.

, (»AlA-rBalAMA-M*r«ja<. . V/;~ V-.-Y. * 8s!-v.
Pirkioy-NU* 43 , 6 »' 8« 4«

. Csata t......................................... ind. S» iO«- &♦*
Zabba B 7« I0» 6V
Ipoly-Pisilő s • 7i« 10° 612
Bél— . 7>« 10 w 612
Stakállot . 7 5o Hu 61Ü
Vlak • ** 8<* 11M 612
InalvUo <érk- «w 12°' 712

(ind. 8 h I2n 7ju 
Drégely-Patank . 9* 12** 721
Ipoly •Vecxs • 9» 12 51 7 ’*
Ilejtár — , 9»> l»j 7"
B.-Gyar«at (Zsély fürdő) érk. 10•» 1 «s qj

Bala*«a4yarmat-Caala. V.-v. 8i.-v. V.-v.
8. Gyarmat rZsély fürdő) ind. 322 8” 227
Dejtár , 3 5* 8 w 2 M
lpoljr-Vecse , 3^» 8" 309
Drégely-Palánk „ 4~ 9'0 8n
. , (érk. i“ 9« S«

p0 ysa® «ind. 9* 3*0
Viak , 6" 9 4U
Szakállus . 6 7j 10 ’<> 4w
Bél , öT! 10M 4”
Ipoljr-Pásztó . 6 7? 10 <1 502
Alaba •» 6 07 11w 6”
Caata i37i érk. Gu 11 u 612

Párkánynáoa , 7*’ 12 « 6J

428—902. az.

Árverési hirdetmény.

Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel közhírré 
teszi, hogy a b.-gyarmati kir. törvényszék 1902. 
éri 4139. számú végzésével Szilágyi Mór ügyvéd 
által képviselt b.-gyarmati Népbank felperes ré­
szére, Tabiczky Fereucz es neje szül. Hajden Er­
zsébet alperesek ellen ŰOO korona követelés s jár. 
erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás folytán al­
peresektől lefoglalt és 839 kor. 75 fillérre becsült 
ingóságokra a sziráki kir. járásbíróság VI. 168/1. 
1902. számú végzésével az árverés elrendeltetvén, 
annak a korábbi vagy felülfoglaltatók követelése 
erejéig is, amennyiben azok törvényes zálogjogot 
nyertek volna, alperesek lakásán Nógrád-Berczelen 
leendő megtartása batáridőül 1902. oktőbei* hó 
28-ik napjának <1. e. fél 12 órája kitüzetik, 
amikor a biróilag lefoglalt bútorok s egyéb ingó­
ságok a legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés mellett 
szükség esetén beoárou alul Is el fognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik uz elárverezendő in­
góságok vételárából a végrehajtató követelését 
megelőző kielégittetéshez jogot tartanak, ameojr- 
nyiben részükre a foglalás korábban eszközöltetett 
volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem 
tűnik, hogy elsőbbségi jelentéseiket az árverés 
megkezdéséig alulirt kiküldöttnél Írásban beadni, 
vagy pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák.

A törvényes határidő a hirdetménynek a biró.'ág 
tábláján történt kifüggesztését követő naptól szá- 
mittatik.

Kelt Szirákon, 1902. évi október hó 13-án.
417 Simonyi. kir. bir. végrehajtó.

445—1902. végrh. sz.
JÍrveréei hirdetmény.

Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel 
közbirré teszi, hogy a budapesti VI. kir. jbiróság 
1902. évi Sp. VI. 7—12 sz. végzésével dr. Gold­
stein Jakab ügyvéd által képviselt Anker biztositó 
társaság felperes részére Susitki Ödön alperes 
ellen 207 kor. — fillér követelés s jár. erejéig 
elrendelt kielégítési végrehajtás folytán alperestől 
lefoglalt és 6496 korona 50 fil'érre becsült in­
góságokra a sziráki kir. jbiróság VI. 112—4. 
1902. sz. végzésével az árverés elrendeltetvén, 
annak a korábbi vagy felülfoglaltalók követe­
lése erejéig is, amennyiben azok törvényes zálog­
jogot nyertek volna, alperes lakásán és bérletén 
N.-Berczflec leendő megtartására batáridőül 
1902. okt. hó 29-ik napján délelőtt 11 
órája kitüzetik, amikor a biróilag lefoglalt bútorok, 
ökrök, lovak, tehenek, gazdasági eszközök, termé­
nyek s egyéb ingóságok a legtöbbet ígérőnek kész­
pénzfizetés mellett, szükség esetén becsáron alul 
is elfognak adatni.

Felhivatnak mindazok kik a befolyandó vétel­
árra nézve a hitelező követelését megelőző kielé- 
giténhez.Uvtanak. jege>^^menyiben róxtkve-fog­
lalás korábban eszközöltetett volna, a végrehajtási 
iratokból ki nem tűnik, hogy elsőbbségi bejelen­
téseiket az árverés megkezdéséig alólirott kikül­
döttnek szóval vagy Írásban bejelenteni tartoznak.

A törvényes batáridő a hirdetménynek a bíróság 
tábláján kifüggesztését követő naptól számittatik.

Kelt Szirákon, 1902. évi oki hó 12-én. 
413. Simonyi, kir. bir. végrehajtó.

Nógrádi Lapok és Monti Híradó

Az I. osztályú sorsjegyek ám:
in ifikul (7t) —.15 Irt un 150 L I «H M|JI< (*/<) 150 kt np 1- k. 
rn fii (»/,) 1— írt mi i. — k. I in i|ta (*/,) t- írt nn O.— L

Eredeti sorsjegyeket utánvéttel vagy a betétösszeg előzetes beküldése ellenében küldök. 
Minden rendeléshez a hivatalos tervei ingyen mellékelem. A hivatalos nyereményjegy­
zéket húzás után azonnal küldöm. Szíveskedjék megrendeléseit azonnal, de legkésőbb 

folyó évi október hó 25-ig 
alólirt szerencsés főelácusitóboz juttatni. BIHARI EDE.
*516 Budapest, Városház-utcza 14. szám.

Rendkivüli szerencse
BIHARI EDE

főárudájában, ahol eddig több mint

ÖT MILLIÓ
koronát fizettek ki, közötte

600.000 kor. a 69686. számra
kor. a 28718. számra600,000

Bem kell gazdagnak lenni, hogy 
egy sorsjegyet vásároljunk, av de általa meggazdagodhatunk!

SZERENCSE-NAPTÁR.

Mikor van a születésnapom? ■radeiki ut 1 oxaot itorsJjL tailj rtlitJiitl a 
sete ríH alléiméin fal tm jtgjaxvr Kui ita 
BokWI teseul ez to lonjttj. <• *.% »/• U kz*-

kiió Csík uoa letrouubi weiben küldök tuoiló itaajk U 1 twt tol bit u roiu utl

Temetkezési
Vállalat

Legnagyobb raktár 
fa- és ércko­
porsókban, 
sirkoszorúk- és szalagokban (nyomtatott vagy hímzett 
felírattál), szemfödelek a legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig 
nagy választékban. — Elvállalunk temetés rendezéseket, a 

hozzá szükséges összes kellékekkel,.a legjutábjosahlv 4rbao». .

GANSEL JÓZSEF *. TESTVÉRE
Sumbeg 1 üth. templomiul. B.-GYARMAT Sumbei. 1 üti. templomiul.
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399-ww. Hgrh. u
ÁRverési hIRDETMÉNY.

Alul irt bírósági végrehajtó u 1881. én LX. 
k-cK 102. §-• értelmében Kennel áőibirré tesu, 
hogj-e budapesti kereek. ét váltó kir. törvény* 
suknak 1902. évi 41151. eUmu végiése követ* 
kerteben dr. Németh IgnáV ügjvéd által képviselt 
Fucks Hódos jártra Pick Mór ellen 102 kor. — 
fill a jár. értjéig 1902. évi juliue hó 10-én fo* 
ganatoutott kielégítőéi végrehajtás utján lefoglalt 
és 673 korinára becsölt követktió ingóságok u. 
ul: bútor, 1 varrógép, könyvek és edények nyil­
vános árverésen el adatnak.

Mely árverésnek a rétsági kir. járásbíróság 
1902. évi V. 96—2. számú végzése folytán 102 
korona — fillér tőkekövetelés, ennek 1902. évi 
mára, hó 1-ző napjától járó 6*'. kamatai.-------
váltódíj és eddig összesen 68 korona — fillérben 
birúilag már megállapított költségek erejéig 
Tereskén alperes lakásán leendő eszközlésére 
J902. évé október hó 2O~4k napjának 
délelőtti 10 és tél órája hl téridő ül kilQzetik 
es ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel

3363—1902. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A sxiráki kir. járásbíróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Nógrádvármegye be­
tegápolás alapjának, Farkú Izabella és érdektár­
sai végrehajtást szenvedő elleni 184 kor. 50 fillér 
tőkekövetelés és jár. Iránti végrehajtási ügyében 
a b.-gyarmati kir. törvényszék (a éti rá ki kir. já 
rá.*biróság) területén lévő Ecseg községben fekvő, 
a 771. sz. tkvben A I. 351. és 216. hrsz. házra 
beltelekre és kertre 855 korona, ugyanott f 1268

I

hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
éri JJÍ. t -cz. 107. és 108. #-ai értelmében téu- 
pénxfizetés mellett, a. legtöbbet ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amenoyiben az elárverezendő ingóságokat má­
sok is le és felQlfoglaltatták s azokra kielégi lééi 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. L-cx. 102. §-a értelmében ezek javára is* 
elrendeltetik.

Kelt Kétség, 1902. évi októbei hó 5-én.
411 Gráber, kir. bir. végrehajtó.

Már sokan szerencsések lettek egy nálunk vásárolt sorsjegy által. 
A legsegélydusabb sorsjáték a mi ni. kir. osztálysurqjátékank. 

110,000 sorsjegyre 55.000 pénznyeremény jut 
Legnagyobb nyeremény esetleg

ľfl_»OO<>9OOO korona.
1 jutalom UOO.OOü, 1 nyeremény á 400 000, ťuo.OOO, 2 4 I004J00, 1 A 90.000, 2 á MI.OOO, 1 á 70.000, 2 á 
•0.00U i 4 50 (MM, 40,000. 4 a 30.000, 3 á 21000, H a 20.000, M á 15 000, 30 á 10.000, 67 á 5000, 3 á 
300U. 07 á iw, MB 4 1000, á 500. 140 á »M, 34450 á 200. 4x50 á 170, 4x50 4 130, 100 4 100, 

4350 á Ml. 3350 4 40. összesen

14,459.000 kor., azaz Tizennégy millió 459.000 kor.

1902. október 19.

hrat. szőlőre 178 kor., ugyanazon tkv. f 1974. 
hrsz. szőlőre 344 k. és az ecaegi. 499. tkv. f 
1274 -hraz. szőlőre 60 kor# ezenneL megállapított ' 
kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy 
a fennebb megjelölt ingatlan az 1902. évi nov. 
hó 16-ik napján d. e. 10 órakor Ecseg 
község házánál megtartandó nyilvános árverésen a 
mevállapitolt kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10%-át készpénzben, vagy az 4881. 
LX. L-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. évi november hó l-én 3333 sz. a. 
kelt igazaágQgyminiszteri rendelet 8. g-ában ki­
jelölt óvadékképes értékpapírokban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. L-cx. 170. 
§ a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elő­
lege s elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer­
vényt átszolgáltatni.

Kelt Szirákon, a kir. jbiróság mint tlkvi ható­
ságnál 1902. évi aug. hó 22 ik napján. 
410 Kun, kir. jbiró

[tyf Unghváry^rak 

László 

(CrngW*) 300 ho!<u» txr
,tfmÄ uA,0<eWpvnek. lovJbbJ HlW 

a'lftT Ofl®4kj- rt uólőfjidrWjjlr/V W 
fT*XKlfnl- $ tajcUr- 1 

.ZV «ól HWe tenet csemeték, a forinttól' 
J MMé umj « gyökeres wélóveiwík. 
« további .-lő- l8 lonnflól felfeU ujAl 
3 (erais6 rendkívül finom újborok ksp- 

fuiók Ezenkívül mindenfele gyümölcsfa- 
^Avadoaa. *káu- es glcdi(Khú<semetek j 
S^j^esitk Árjegyzéket (borról is)^|
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Értesítés. -mi
Bécsi bevásárlásomról viszsza- 
térve, a n. érd hölgyközönség 
szives tudomására hozom, hogy 
igen dús választékom van a leg­

utolsó divatú, Ízléses 

kalapokban
melyeket bámulatos olcsó ár­
ban árusítok.

Sikerült nagyobbmennyiségű 
bécsi modellt beszereznem és 
igy merem állítani, hogy a leg­
messzebb menő igényeknek is 
meg tudok felelni

Kérem tehát a n. é. hölgy­
közönséget, ha valóban ízléses, 
elegáns és legújabb divatú ka­
laphoz akar jutni, úgy kegyes­
kedjék műtermemet felkeresni, 
hol szebbnél-szebb kalapokat 
mesés olcsón kaphat, mi­
után adókat a legelőkelőbb és 
legnagyobb bécsi műtermekből 
hoztam. Teljes tisztelettel

Fischer Henrikné,
395 Fő-utcza 36. sz.

Nyújtsunk kezet a szerencsének!

Az egész vállalat állami fdögyelet alatt 411.
As L osztály zrodrtl anrojsfysk tervszerű betétjei a következők:

egy nyetaed (* ,) frt__75 vagy 1.50 korona I egy aeeyed J frt 1J0 vagy 3._ korona
egy fW C t) frt U_ vagy korona | egy egUz (•,) frt S._ vagy 12._ korona

A toezj egy eket mtamvntfoL, vagy as otate^kQ^k poiuutalványon való előtetőt beküldése 
ellenében megkaidjQk. Hivatalos tervexet díjtalanul. Megbízásokat kérünk azonnal, de legkésőbb

TÖRŐK A. é. T“
bankháza Budapest, VI. Te réz-kő rút 46/a.

LeAii/yobb osxtÁlysorsjiták &ilet huínibu..

közvetlenül hozzánk küldeni 
FIÓKOK:

V. Váczl-körút 4. 
Muzeum-körút 11. 
Erasébet-körút 54.

•jJJgJĽSíCíi Török A. és Társa bankáza Budapest.
Ezennel megrendelek a nagy. kir. zzab. ozxtálysorsjáték 1. oxztályáhox______________ darab eredőt!

eoetályeoraj egyse a árva talon tervexrttel együtt - ...................
A______ .korona összeg í sta "vány nyal k ä Időin A nem (Ivánt törlendő

l mellékelve bankjegyekben (Mlyofotbeo) ) 69

M te IfM m<t M|ii—ízit ‘ i1—" ki oocrnWoalt vwknkMk te rövid Mi ateu kilraca mllliá kwofcUZl Uktet

f. évi október hó 26-ig



1902. október IV. Nógrádi Lapok és Hont! Híradó.

IJ e«er*pkAlybalí.

A t. építtetők és háztulajdonosok figyelmébe!
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Feltűnő olcsó arait.

Ajánlom a jónak elismert modem 
porczellán, fehér-uiajolika és 

cserépkályháimat 
barna és zöld színekben. dús vá­
lasztékban feltűnő olcsó árak mellett.

T akaréktuzhely ek, 
különböző színű 

burkoló 1 ap o le-, 
virágvázák- és 
yirágcserepekben 

nagy, választékú .raktárt tartok.*•

óragyára, araay, erűit és ékszer­
árak átültté háta

Brűx [Csehország].
Jó nickel-rem. óra írt 3.75
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Meghívás,
Ä „Salgótarjáni Kölcsönös Segélyző Egylet“

1902. október hó 30-ói.d. g. 3 órúor
saját helyiségében

IX. rendes éyi közgyűlését
tartja, melyre az egylet tagjai tisztelettel 

meghivatnak.
Közgyűlési tárgysorozat.

1. Igazgatósági jelentés.
2. Felügyelő bizottsági jelentés az 1901—1902 

üzlelévi számadások és vagyonmérleg felülvizs­
gálásáról és ennek alapján az igazgatóság ré­
szére a felmentvény megadása.

3. Elnök, 2 igazgató, 4 igazgató-tanácsi tag, 
3 igazgató-tanácsi póttag, 3 felügyelő-bizottsági 
tag, 3 felügyelő-bizottsági póttag választása.

4. Indítványok.

Miheztartásul szolgáló szabályok.
a) Az egyes tagok által netalán teendő indít­

ványok a közgyűlést megelőzőleg legalább hat 
nappal az igazgató tanácsnál írásban nyújtan­
dók be.

b) A közgyűléseken meg nem jelenők, úgy 
az egyleti nőlagok magukat egy általuk sza­
bályszerű meghatalmazás alapján megbízott 
egyleti tag által képviseltethetik.

c) Határozatok közfelkiáltás utján vagy álta­
lános szótöbbséggel hozatnak; szavazategyenlő­
ség esetén az elnök szava dönt. A szavazás — 
választást kivéve — nyilvános, tíz tag kívána­
téra azonban a titkos szavazás az elnök által 
elrendelendő.

d) A szavazati jog igazolásául a törzsbeté­
tekről szóló könyvecskék,valamint a megbizások 
a közgyűlés előtt legkésőbb két nappal az egy­
let igazgatóságánál deponálandók.

Salgótarján, 1902. október hó 10 én.

Az igazgatóság.

| A legolcsóbb bevásárlási forrás. |

Nagy bútor 
raktár!

Van szerencsém oecses tudomására 
adni a n. é. butorbevásárló közönségnek 
és nagyrabecsűlt vevőimnek, hogy a már 
régi fennálló üzletemet a mai kor igé­
nyeinek megíelelőleg teljesen újonnan 
berendeztem, raktáron tartok nagyválasz­
tékban mindennemű d« kivitelű 
bútorokat a tegolceóbb drak 
mellett.

StÖMWrthderéáék
vagy egyes

23 bútordarabok
részfetűfetésrt uikaphatók.

Kiváló tisztelettel

PALLOS (Pollák) JÓZSEF
Balassagyarmaton.

Kedvező fizetési feltételek.

Hazai ipar! Magyar gyártmány!

„EMKE“
padló- és parquett-fénymáz.

Vegyflak Birid-fili .EBIRE* padlé-féayaázt a Így 
elérjük, hegy kitárt, legjobb magyar gyartouayt kap 
hataak a e ■ellett kiváló kárai veládéxl c«alt axel- 
gálánk, «ert 5*. az „EBIKE“ javára exelgál

A Berkes-féle ,E M K E* uobapadló féoymáx : 
rögtön axirsd s így a féuyoett isoba már 1 óra 
múlva haiinálatbs vehető.

A Berkaa-féto ,Ek K E“ sxobapadló fénymii: 
mosható a aaárasva törülve fénye még fokoiottabb.

A Berkes-féle ,EMKE’ sxobapadló fénymii: 
vixtól nem lesi foltos, mint a többi fénytnáx.

A Berkes-féle ,E M K E* axobapadló fénymái: 
kitünően alkalmas konyhabútorok és más, erős hass- 
nálatnak kitett tárgyak másolására.

Eladási hely:
Benkő József Híszerkereskedésében 
Balaasa-Gyarmat és Rumann 

Lajosáénál, Ipolyság.

Jó és olcsó órák, 
három évi jótáláasal privát 

vevőknek

Konrád János

Van szerencsém a nagyérdemű 
közönség becses tudomására hozni, 
hogy az eddig Penc« Ferenczné 

nevén álló 

cserépkályha 
üzletemet

a mai kor igényeinek teljesen meg­
felelőig átalakítottam s az e szakba 
vágó mindennemű munkákat, vala­
mint javításokat csinos kivitelben 
és jutányos árak-mellett késziteL

• A nagyérdemű körOtf*ég beesés pártfogását tisztelettel kéri

HAIDECKER JÁNOS
B.-Gyarmaton, Fő-utcza 1. szám. (Csillag vendéglő mellett.)

Bevásárlások részletfizetésre is eszközöltetnek.
7

Megfojt ez az át­
kozott köhögés I

Aytnt

EGGER ■•llpaxxtilt* 
csakhamar meggyógyított !

UMgóe, rttotftoeg ét atoyálkuodu 'síIm gyere éa biztos

Egger mellpasztillíi, az étvágyat nem rontják 
éa kitűnő ízűek.

Doboza 1 kor. és 2 kor. — Próbadoboz 50 fill. 
Fő- éa axétkttldési raktár 

„Nádor“ gyógyszertár, Budapest 
VI., Váczl-kőrút 17.

Kapható Balassagyarmaton 

Cservenyák György és Stiglitz Károly 
gyógyszertáraiban. <15

A női szépség 
elérteire, tóktíeMteérs is fentor- 
fására Ugkslunóbb is legbiztosabb 

a FOLDES-féle

MARGITKRÉM 
mely rryyťuxta, srm Myanyf, «a dtoioé arm tartal­

mas, teljesen ártalmatlan is ssirmcntrs.

— Törvényesen védve —
Kun nláahtrú anskenücs pár nap 
alatt eltárold sseplőt, máj foltot, 
pattanást, bóráikat (Mitesser) is 
minden más búrbajt. Kisimítja a 
ráncsokat, redóket, hímlőMytkel 
is as arcsot ffktrri, simáéi is 

üdévé varázsolja.

•V Legkiiánűbb ónzer a nap 
if szél befolyású allén.

Ara: kis tégely 1 kor., nagy tégely S kory Margit- 
kólgypor (3 féle színben) 1.1/Ü kor., Margd-szappan 
70 fii n Margd-fugpép (Zahnpasta) 1 kor., Jlargit- 

arcsvis 1 kyr.

A közönség megtévesztését ezé 1 zó után­
zatoktól óvakodjunk !

rostán utánrétellel, rogy a pénz előzetes beküldése 
tatán küldi a készitót

Földes Kelemen
Kapható minden gyógyszertárban, drogériában is 

illatszer-kereskedésben.

Főraktárak z
Balassa - Gyarmaton 

Ctervenyák György, 
és BligUcs Károly 
.7 : pyópysxrrtdráóam. ______

Újabb haladási
Kérje mindenütt csakis 

az nj Eisenstkdter-féle

EGLÄSINE
padlófénymáxt Gyári 
jegy: .Vaslovag- törvé­

nyesen védve.

Gyorsan szárad! Kiadós! 
Mosható! Tükörfényű! 

• Tartós! Szagtalan!
Bojogjrvtt vSSiory.

FRI AQINF padlófénymáx utólag nem 
C.ULMOII1L. ragad így tehát sem por, 
aem piszok a padlóba nem hatolhat be. 
EGLASINE használatban a legolcsóbb be- 
eretxtö szer Takarékos haixnálat mellett 1 
kgr. elegendő 12 □ méter területre.

Kapható mindenütt.

Valódi ezüst rém. óra frt 5.80. Valódi ezüst- 
láncz frt 1.20. Nickel .ébresztő óra frt 1.95.

Czégem a cs. és kir. birodalmi czimerrel van 
kitüntetve, számtalan, arany és ezüst kiállítási 
érem, valamint ezernyi-elismerő levél van bir­

tokomban.
» li|j Ugst kwrzk afjM k btrwdn. C 119
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Aczél ekék t, 2. 3. és 4. 
barizdésuak.

WUÄÍXOU Boronák 
űjiiis is Sial tail lenes, Alii hegeid, 

Agricola vetőgépek, 
Arató gépek 

főaekt. herén élt.
Szuyjtllü a arató lereNyei, Széaaforiitoí, 

Sukii aszaló készülék ÄT 
Bor- és gyümölcs wjtók,

önműködő sxabadalm. sxőlő fecskendő 

«SYPHONIA», 
Tonnincs és vértetü pusztítására. 

Szállítható takarék tűzhelyekj

Cséplőgépek
siibid. i] tenôgyWiil ellátott görgős csépiedül

Járgányok
1-G vonóállat befogadására 

Legújabb gabonatisxtitó rosták, 
Trleurek és kukoricza morzsolók, 

Mxcevkavágók, darAlók r*pa%*cók

Széna és szalmaprések “Lithitóí' 
valamint minden mi* fajú gasdaaAgi gépeket .

legifjabb aierkeiflbea késtitenek és tiillitanas

MAYFARTH PH. és Társa
gazdasági gépgyárak, vasöntödék és vashámormüvek 

Aip. 1872. BÉCS, II i Taborstrasse 71.
Kituatthr* több alat 490 araay, exüat ét bronzéremmel, az összes nagyobb kiállításokon.

Réstletes árjegyzék és számos elismerő levél ingyen. Képviselők és viszont elárusítók kerestetnek.

8 Nógrádi Lapok és Hoati Híradó. 1902. október 19.

Árverési hirdetmény.407 
Weiss Károly b.-gyarmati zálogházriulajdonos 
közhírré teszi, hogy mindazon zálogtárgyak, 

melyeknek kiváltási határideje 

1902. évi október hó 2-án lejárt

és sem megbosszabbilva, sem kiváltva nem lettek 

1902. november 5-én d. e. 9 órakor 
az üzlethelyiségben nyilvános árverésen eladatni 
fognak. — Október hó 19-étŐl a kölcsönösszeg 
után árverési költségek czimén 2% számitlatik.

FERNOLENDT
A *ilá< legjobb féuymása, tény krém, acxipőknek szép 
világos fényt ad és a bőrt tartóssá teszi. Viselt folton 
csípők, sárg. és barna bőrbiti a Lyosin használata 

után ujjat mutat — Mindenütt kapható.
Alaplttatott 1832. Gyári raktár
409 Becs I. Schslerstrasse 21.

1938-1902. sz.

Hirdetmény.
Nógridvármegye alispánjának 1902. évi oktő* 

bér bő 6-án kelt 23168. számú határozatával a 
rárós—kiskűrtös—alső-aztregovai törv. közút 0—6 
km. szakaszának kiépítését 67632 k. 17 f. ösz- 
szeg erejéig engedélyezte.

A fentemlitett munkálat kivitelének biztosítása 
czéljáből az 1902. évi október hó 30-ik napjának 
d. e. 11 órájára a balassagyarmati in. kir. állam­
építészeti hivatal helyiségében tartandó zárt aján­
lati versenytárgyalás hirdettetik.

A versenyezni óhajtók felbivatnak, hogy a fen­
tebbi munkálat végrehajtásának elvállalására vo­
natkozó, az engedélyezett költség után számítandó 
s a részletes feltételekben előirt 5 százalék bá­
natpénzzel ellátott zárt ajánlataikat a kitűzött nap 
d. e 10 óráig a nevezett hivatalhoz annyival in­
kább igyekezzenek beadni, mivel a későbben érke­
zettek figyelembe nem fognak vétetni.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki 
művelet és részletes feltételek a nevezett m. kir. 
államépitészeti hivatalnál, a rendes hivatalos órák­
ban naponkint megtekinthetők.

Vállalkozók tartoznak ajánlataikat öl pecséttel 
lepecsételve beadni és abban nevűket éa lak­
helyükön kívül a letett bánatpénz mennyiségét és 
mivoltát megadni, a költségösszeget, a felajánlott 
egységárakat számokkal és betűkkel kiírni, továbbá 
azon kijelentést tenni, hogy úgy az általános, mint 
részletes feltételeket, továbbá a helyi viszonyokat 
is ismerik.

Balassa-Gyarmat, 1902. évi okt. hó 13.

M. kir. állainépitészeti hivatni, 
412 B.-Gyarmaton.

Legjobb gyártmány! Jótállás mellett! 
Olcsó pénzért! ' Részletfizetésre!

bvómaiott a kiadótulajdonos B.-Gyarmati Könyvnyomda gyorsa utóján.

Gyári raktár!

gazdasági gépekből!
m. jvu góxcoéplők, votógépok, járgánya* 
cnéplok, konkoly válogatók, rooták, okék, 

•uoookavágók, vnólóprévok otb.

Legjobb gyártmány! Jótállás mellett ! 
Olcsó pénzért!. Részletfizetésre! 
______ Kaphatók

Weisz Adolfnál
Balassagyarmaton

F ő - u t c z a.

a
Étterem

megnyitás!
Van szerencsénk a nagyérdemű közönség be­

cses tudomására hozni, hogy folyó hó 12-én azaz 
vasárnap, a Zrínyihez czimzett vendéglőben, amely 
Bárok Jakab tulajdonát képezi, egy egészen újon­
nan épített, elegánsan berendezett és a legújabb 
izzólámpákkal ellátott

é t t e r m e t
nyitottunk.

Főtörekvésünk oda fog irányulni, hogy úgy 
mint eddig, úgy ezután is a nagyérdemű közönség 
igényeit teljesen kielégíthessük..

A nagyterem különösen alkalmas bálok, la­
kodalmak és társasvacsorák rendezésére.

Valódi tiszta borok, naponta többször csapolt 
friss Dréher A.-féle kőbányai sör, valamint jó. ma-, 
gyáros ételekről gondoskodunk. '

A nagyérdemű közönség szives pártfogását 
tisztelettel kérjük

Finger Károly,
.vendéglős.

Barock Jakab,
, .y tulajdonos.

Hímző készülőkkel!

H
ím

ző készülékkel!

Gyári raktár! 

!

Coaládok, férfi­
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